
 

    
REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

    GRAD POREČ - PARENZO  

CITTÀ DI POREČ - PARENZO 

Gradonačelnik 

KLASA: 601-01/16-01/02  

URBROJ : 2167-01-09/01-16-2  

Poreč-Parenzo,   16. lipnja 2016.  

 

 

Na temelju članka 48. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 

(“Narodne novine” broj 33/01,60/01-vjerodostojno tumačenje,129/05,109/07,125/08, 

36/09,150/11,144/12,19/13-proč.tekst) i članka 53. Statuta Grada Poreča-Parenzo („Službeni 

glasnik Grada Poreča“ broj 2/13), na prijedlog Upravnog odjela za društvene djelatnosti, 

socijalnu skrb i zdravstvenu zaštitu (KLASA: 601-01/16-01/01 UR.BROJ: 2167/01-04/1-16-1 

od 14.06.2016.2016.), Gradonačelnik Grada Poreča-Parenzo je donio sljedeći 

 

Z A K L J U Č A K 

 

 

1. Utvrđuje se prijedlog Odluke o donošenju Programa za mlade Grada Poreča-

Parenzo za razdoblje od 2016. do 2020. godine, te dostavlja Gradskom vijeću na razmatranje i 

donošenje u priloženom tekstu. 

      

2. Na sjednici Gradskog vijeća Grada Poreča-Parenzo izvjestitelji uz predloženi 

Program su, Vesna Kordić, pročelnica Upravnog odjela za društvene djelatnosti, socijalnu 

skrb i zdravstvenu zaštitu i izrađivači Programa: prof. Marta Berčić i Zoran Stevanović, 

voditelj Regionalnog Info Centra za mlade UMKI Rijeka. 

 

 

GRADONAČELNIK 

                                          Edi Štifanić 

 

 

Prilog:  

- Prijedlog Odluke 

- Prijedlog Programa za mlade 
  

 

 

DOSTAVITI: 

1. Gradskom vijeću Grada Poreča-Parenzo 

2. Upravnom odjelu za društvene djelatnosti,  

socijalnu skrb i zdravstvenu zaštitu - ovdje 

3. Arhiva – ovdje 



2 
 

 

 

            
REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

GRAD POREČ - PORENZO 

CITTÀ DI POREČ - PARENZO 

Gradsko vijeće 

KLASA: 011-01/16-01/… 

URBROJ: 2167/01-07-16-… 

Poreč-Parenzo, ………2016. 

 

 Na temelju članka 41. Statuta Grada Poreča-Parenzo („Službeni glasnik Grada Poreča-

Parenzo“ broj 02/13), Gradsko vijeće Grada Poreča-Parenzo, na sjednici održanoj …. 2016. 

godine, donijelo je sljedeću 

 

 

O D L U K U 

o donošenju Program za mlade Grada Poreča-Parenzo  

za razdoblje od 2016. do 2020. godine 

 

 

Članak 1. 

 Donosi se Program za mlade Grada Poreča-Parenzo za razdoblje od 2016. do 2020. 

godine, u tekstu koji čini sastavni dio ove Odluke. 

 

Članak 2.  

 Ova Odluka stupa na snagu osam dana od dana objave u "Službenom glasniku Grada 

Poreča-Parenzo". 

 

 

 

 

        PREDSJEDNIK 

             GRADSKOG VIJEĆA 

          Adriano Jakus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

Obrazloženje 

 

 

Pravna osnova: 

Pravna osnova za donošenje ove Odluke su: Zakon o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 

samoupravi (“Narodne novine” broj 33/01,60/01-vjerodostojno 

tumačenje,129/05,109/07,125/08, 36/09,150/11,144/12,19/13-proč.tekst) i Statut Grada 

Poreča-Parenzo (“Službeni glasnik Grada Poreča“ broj 2/13). 

Člankom 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi određeno je da 

predstavničko tijelo, između ostalih poslova taksativno navedenih u ovom članku, donosi 

odluke i druge opće akte kojima uređuje pitanja iz samoupravnog djelokruga jedinice lokalne, 

odnosno područne (regionalne) samouprave. Isto je određeno i člankom 41. stavak 1. Statuta 

Grada Poreča-Parenzo. 

Osim Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi i Statuta Grada, prava osnova 

za izradu i donošenje predloženog dokumenta su: Zakon o Savjetu mladih (“Narodne novine” 

broj 41/14) i Nacionalni program za mlade za razdoblje od 2014. do 2017. godine objavljen 

na na mrežnim stranicama Ministarstva socijalne politike i mladih RH. 

Ocjena stanja: 

Mladi su vrlo osjetljiva skupina unutar svake zajednice.  U ukupnoj populaciji mladih 

razlikuju se podskupine po dobi, obrazovanju, ciljevima, interesima, supkulturama i mnogo 

čemu drugom. Mladi su istovremeno najveći resurs svake zajednice i važno im je pomoći u 

ostvarivanju, poduprijeti njihov rast i razvoj u zajednici , razviti dijalog s mladima,  omogućiti 

im uključivanje u društveni život grada, njegovu oblikovanju i uređenju, sukladno vlastitim 

potrebama.  Potrebno ih je osnaživati jer se gospodarska budućnost i razvoj svake zajednice 

temelji  na resursu mladih u zajednici.  Sve navedeno pokretač je nastanka Programa za mlade 

Grada Poreča kao prvog strateškog dokumenta koji sagledava potrebe mladih Poreča i putove 

njihova razvoja u zajednici. 

Danas na području Grada Poreča, prema Popisu stanovništva iz 2011. godine, živi 16.696 

stanovnika od čega je 3.050 mladih u dobi od 15 do 29 godina, što čini 18.27 % ukupne 

populacije. 

Ulaskom u Europsku uniju Republika Hrvatska prihvatila je i počela prilagođavati  

provođenje većeg broja dokumenata kojima se reguliraju javne politike prema i za mlade.  

Jedan od važnijih procesa (metoda) koji se koristi u oblikovanju javnih politika za mlade u 

Europskoj uniji je metoda otvorene koordinacije, odnosno metoda konzultacije s mladima o 

svim važnim pitanjima od interesa za mlade nazvana „strukturirani dijalog s mladima“. To je 

proces u kojem se tijela javne vlasti, uključujući i institucije Europske unije, savjetuju s 

mladima o određenim temama koje su od velike važnosti za populaciju mladih diljem Europe. 

Cilj je osigurati da preporuke i mišljenja mladih ljudi nađu svoje mjesto u nacionalnim i 

europskim politikama za mlade kako bi se poboljšala kvaliteta njihova života i unaprijedio 

položaj mladih u nekom području. Ovo se posebno odnosi na lokalnu i regionalnu razinu 

sudjelovanja.  

Osnovna pitanja koja treba urediti Programom: 
Donošenjem ovog strateškog dokumenta utvrđuju se ciljevi i smjernice djelovanja za 

četverogodišnje razdoblje u odnosu na populaciju mladih na području Grada Poreča, te podiže 

ukupna spremnost zajednice za skrb o mladima.  

Lokalni programi za mlade i iz njega izvedeni akcijski ili provedbeni planovi  su akti  koje 

donosi predstavničko tijelo jedinica lokalne/regionalne  samouprave kao odraz odgovorne 

skrbi o mladima u zajednici. Program za mlade grada Poreča izrađen je uz potporu stručnog 



4 
 

tima Regionalnog infocentra za mlade Udruge „UMKI“ Rijeka i nositeljicom prof. Martom 

Berčić, a u skladu s europskim smjernicama za izradu  strateških dokumenata. 

Temeljem prikupljenih podataka iz više od 500 izvora kroz jednogodišnje razdoblje,  

kvalitativnim i kvantitativnim metodama, u procesu analize problema i potreba mladih 

Poreča, izdvojene su osnovne smjernice za razvoj politika za mlade u Gradu Poreču – Parenzo 

i izneseni zaključci nastali temeljem rezultata ovih analiza, a svrha predloženih mjera je 

dugoročno planiranje unaprjeđenja i promjena društvenog položaja mladih Poreča, s 

naglaskom na aktivno uključivanje svih sudionika, a posebno mladih. Kako bi se osiguralo 

praćenje provedbe, definiraju se indikatori za praćenje i uspješnost (rezultati), a ukupno čine 

osnovne smjernice za izradu akcijskih, provedbenih planova. Dobiveni rezultati i smjernice 

potpuno su usklađeni s Nacionalnim programom za mlade za razdoblje od 2014. do 2017. 

godine. 

U postupku izrade Programa održana je javna rasprava o problemima mladih u kino dvorani 

Pučkog otvorenog učilišta u koju je bilo uključeno 280 sudionika, održano je 5 radionica s 

ukupno 180 sudionika radi prikupljanja mišljenja stručnjaka (experti) za područje mladih i 

ključnih dionika (ustanova, organizacija civilnog društva, institucija i drugih, koji se bave 

mladima) prema područjima djelovanja, te su provedene 2 fokus grupe s porečkim 

srednjoškolcima.  

Javna rasprava o Prijedloga Programa provedena je na način da je isti internetskom poštom 

bio dostavljen svim ključnim dionicima na razmatranje, te putem e-konzultacija na mrežnim 

stranicama Grada Poreča-Parenzo.  

Prijedlog Programa razmatrao je Savjet mladih i Odbor za mlade. Oba tijela donijela su 

zaključake da se Prijedlog Programa usvaja i upućuje Gradskom vijeću na donošenje. 

Cilj donošenja Programa: 

Ciljevi Programa usklađeni su s potrebom da se javne politike, koje se odnose na mlade, 

usklade s potrebama mladih Poreča.  

Procesi i uključenost raznih sudionika u faze izrade Programa i sam Program unaprijedit će 

prvenstveno položaj mladih jer će senzibilizirati ključne sudionike u životu mladih na 

činjenicu da mladi imaju poseban položaj u društvu, da mlade treba uključivati u sve oblike 

sudjelovanja u zajednici i konačno da su mladi skupina koja zahtjeva pažnju i skrb cijeloga 

društva. 

Sredstva potrebna za realizaciju Programa: 

Sredstva potrebna za realizaciju Programa planirana su u Proračunu Grada Poreča-Parenzo za 

2016., te će se planirati i narednih godina, u skladu sa smjernicama djelovanja, stateškim 

područjima, aktivnostima i rokovima realizacije. 

 

 

 

 

 

 

 


